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Actualización profesional para estudiantes y graduados 

El mundo laboral de hoy exige a los profesionales que, además de mantenerse actualizados sigan 
aprendiendo nuevas competencias, destrezas y habilidades para la optimización de su quehacer.  
Es así como desde los distintos programas académicos de posgrados y pregrados de la Uniclaretiana, se 
vienen desarrollando procesos académicos de distinta índole que fortalecen, renuevan y profundizan su 
formación profesional. En este orden ideas se relacionan los eventos que se desarrollaron: 

Programa Evento académico Número de beneficiarios 

1. Ingeniería Industrial 

Industrias 4.0: Transformación digital
de la empresa

Panel: Hablando de tecnología

Conferencia: Reglamentación 
profesional: la ética profesional

Revolucionar es inspirar

143

300

32

53

Conferencia:  El valor del liderazgo
 femenino

Conferencia: Empoderamiento de la
 mujer rural y la dicha de sus derechos.

 

Taller: Liderazgo femenino 

Taller: Liderazgo femenino

Taller: Hablemos de Trabajo Social 

Taller: Hablemos de procesos
 Psicosociales

25

120

20

50

30

40

Taller: Hablemos de procesos 
psicosociales 

(en Convenio con ICBF Atlántico)
25

Entregas innovadoras para la 
intervención en familia

Animación sociocultural en los 
procesos de intervención
 – experiencia Polimería 

86

86

Proceso de intervención con enfoque
 de género 

2. Trabajo Social

86
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Habilidades del Trabajador Social en
 las intervenciones con familia 

Formulación de proyectos sociales
 bajo enfoque de marco lógico: 

análisis de problemas y de objetivos 

La investigación en la praxis
 profesional 

Procesos de intervención con
 enfoque artístico

Metodología de la investigación 

Primer módulo del diplomado en
investigación e intervención psicosocial. 

Nombre del módulo:  Contexto legal e 
institucional sobre la investigación e 
intervención psicosocial en Colombia.

Seminario de actualización en 
investigación educación y sociedad

Retos y experiencias de la psicología
 y la salud mental en el Chocó

3. Psicología

Conferencia: Régimen colombiano del
 ejercicio ético profesional de la Ingeniería,

 su aplicación y responsabilidades.

Revolución - Revolucionar es inspirar

Charla: Sistemas de información geográfica

Graduado Capacita Graduado

Usos de las Tecnologías de la Información
 y la Comunicación 

Negocios Verdes 

Cursos de Formación de alto nivel 
para formación de alto nivel 

Nuevas Tecnologías 

4. Ingeniería de Sistemas 

86

86

86

86

86

77

20

40

42

53

62

64

64

64

64

64

Total beneficiarios 2140
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Desde el programa de Trabajo Social de Uniclaretiana y con el apoyo de la Oficina de graduados, se desarrolló 
este Primer Curso de Actualización Profesional, en el que se brindaron herramientas y estrategias necesarias 
para la intervención a familias, grupos y comunidades, así como también para la formulación de proyectos 
sociales bajo el enfoque de marco lógico, y a través de la animación sociocultural, como metodología que 
posibilita la vinculación del arte y la cultura, las estrategias alternativas para el trabajo con familias y obviamente 
la investigación social en la praxis profesional.     

Es muy importante resaltar que dicho curso inició el pasado 30 de junio, finalizando el 28 de julio, y con una 
intensidad de 30 horas, en la que obtuvieron su certificado 65 graduados y estudiantes del programa de Trabajo 
Social.

Estos participantes expresaron un alto nivel de satisfacción por los nuevos contenidos recibidos y agradecieron 
por los espacios ofrecidos, en tanto permitieron su fortalecimiento como profesionales.  Al respecto Carlos 
Cubillo, graduado del CAT de Neiva refiere lo siguiente: 
Considero que los aprendizajes son muchos, ya que puedo tener una visión actualizada de mi profesión en sus 
diferentes campos de acción; esta actualización me ayudó además a construir una panorámica más amplia a la 
hora de ejercer mi rol como trabajador social, al tiempo que me permitió retomar experiencias en las que puedo 
trabajar en mi quehacer diario.

•Los programas de educación continuada 
aportan al posicionamiento de la universidad 
en las regiones donde hace presencia, así 
como posibilitan la retroalimentación 
académica de los programas.

•Para el caso de la sede principal Quibdó, la 
Uniclaretiana se visualiza ante el sector 
externo como un centro de eventos 
académicos que posibilita el fortalecimiento 
de alianzas y la articulación de acciones 
estratégicas para el desarrollo de apuestas 
territoriales.

•La articulación entre la investigación, la 
docencia y la extensión posibilitan la 
creación de 27 programas de educación 
continuada, que permiten aportar a la 
formación y actualización de los 
profesionales y comunidades.
 
•La implementación de los programas de 
educación continuada en cualquiera de sus 
modalidades posibilita que la académica, la 
investigación y la extensión tengan una 
agenda conjunta, en las diferentes regiones, 
que aporta al posicionamiento de la 
Uniclaretiana.

Impacto de los cursos de actualización implementados 
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•Desarrollo de mejores procesos de 
articulación entra academia y extensión.
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